ulcere, per biennium, hucusque nullam amplius molestiam dicta juvencula perlenit.

Sternutatio cum singultu.

Nobilis Virgo annor. 23. feliciter debellatâ tertianâ feбри, singultum vehementer molestum experta non ita pridem est, in quò tollendò operam perdidimus quotquot Medici à Patre rogati consilia dedimus; insuitam enim faciem induit singultus miserè tenellum corpus excrucians, & vix degluttoni tempus indulsit. Quandoque cessare videbatur. Sed singulari metastasi succedebat sternutatio perenni motu ægram exagitans, tamque vehemens, ut lectò excuteretur, nî ab adstantibus impedita fuisset. Vitium in œsophagò hæere, tuberculo quodam impedito, suspicio fuit, quia quæ exhibebantur difficulter deglutiebantur. Sternutatio verò undè? Divinare non facile fuit. An vermes in abdomine? Aliquid hos contribuissè inficiari non ausim: magni illi satis per enemata expurgati. Omnibus tentatis nihil profecimus, quanquam Pharmacopœorum officinas evacuaverimus; hinc aliquot menses sunt protracti inter has pænas; leniri subinde malum videbatur, sed recurrebat, donec tandem corpore profus expurgato, variisque, tum Galenicis, tum Chemicis Medicamentis præparato, solo spiritu vini exhibitò à mulierculâ, convaluit, & nunc sana vivit; undè bene proverbium ait: beata vetula quæ venit in fine morbi. D. Joseph. Lanzonus Ephemer. Germanic. Dec. 2. An. 9.

STRABISMUS.

Vid.

OCULORUM VITIA:

STRANGURIA.

Vid.

URINÆ VITIA.

STRUMA. Vid. SCROFULA.

STUPIDITAS.

De Stupiditate sic scribit Clariss. Thomas Willis.

Stupiditas, sive *μωροποιε*, est potissimum ad Animam Rationalem spectat, atque intellectus, & judicii defectus significat, non improprie tamen inter morbos capitis, seu *ἰγκεφαλι* recensetur; in quantum scilicet ista Animæ superioris eclipsis ab imaginatione, & memoria læsis procedit, atque harum deliquia, à spiritu Animalium, ipsiusque cerebri vitis dependent.

Animam Rationalem, in sensitivâ sive corporeâ subsistere, ejusque sedem quasi principem imaginationem esse; porro ab hac, & memoria, rerum omnium, quas mens speculatur, aut notiones ipsas, aut earum occasiones suppeditari, superius clare ostendimus. Quapropter si quando has functiones corporeas deficere, aut inhiberi contingit, proinde intellectus acies, quasi oculis ejus obvelatis, hebetari plurimum, aut penitus obscurari solet. Itaque ut stultitiæ, & stupiditatis pathologia rite tradatur, imprimis inquirere oportebit, quâ ratione, & quibus causis, imaginatio & memoria sæpè deficient, vel præpediantur.

K 4 Sqz

Super his ut meliōlice procedatur, huc referri debent quæ de Animæ corporeæ functionibus earumque subjectis, & instrumentis supra differimus. Imaginationis sedem corpora callosa, sive cerebri medullium, atque memoriæ cerebri corticales medullas; porro utriusque organa immediata esse spiritus animales fusè declaravimus. Quamobrem quod potentiis istis (quæ functionis eujusque alterius, scilicet, tum rationalis, tum sensitivæ, primi aut præcipui Elateres sunt) præpeditis, mentis imbecillitas & hebetudo, tarditas ingenii, stupiditas, ac ipsa demum amentia sæpenumero oriuntur, in culpâ sunt, aut cerebrum ipsum, aut spiritus animales, aut utraque simul, atque prius modo hi, modò illud.

1. Quoad spiritus animales eujusmodi illi ex propria, & genuinâ indole esse debent, & quales ob diathesin præternaturalem in Phrenitide, Melancholia, & Mania existunt, satis fusè declaravimus. Verum insuper (quod supra innuimus) suspicari licet, spiritus istos interdum particulis activis ferè destitutos, quasi vappidos, & effectos fieri; nempe cum particulæ spirituosæ præpollere, atque sibi met salinas volatilisatas consciscere deberent; in stupiditate tum hæ utraque, tum sulphureæ nimis depressæ, aquosis vel terrestribus immerguntur pæne, ac obruantur. Enimvero Fatui non tam rudi crassaque Minerva quam Animo præditi esse videntur, eorumque spiritus animales potius quam præcordia ex luto effingi. Plures sunt occasiones, sive causæ evidentes, quibus spiritus animales texturam adeo levidenssem acquirunt, quarum præcipuas mox attingemus.

2. Atamen haud frequenter evenit, stupiditatem merâ spirituum, aut ipsius animæ corporeæ culpâ solitaria excitari; quin sæpius cerebrum ipsum potius, aut prius in culpa esse reperitur. Quippe cum plura sint requisita, quibus hoc peridoneum functionis animalis subjectum sive machina constituatur, si forte eorum quodlibet aut deficiat, aut depravetur, facile sequitur taliter affectos ingenio minus pollere.

Primò. Vulgaris observatio est, indolem ac ingenium nonnihil à capitis, & consequenter à cerebri ejus magnitudine, & figura pendere; nam quoad molem ejus, in Adagio est, cerebri parum, aut nimium stoliditatem arguere. Et quamvis hoc non semper, atamen crebro sic evenit. Cujus ratio est, quoniam in parvo cerebro pauciores tantum spiritus gignantur, exercenturque; grandius autem, texturâ plerumque viliori constans, mentis acumini minus accommodatum existit.

Secundò. Cerebri figura genuina & optima, globosa esse debet, sc. in eam finem, ut spiritus æquabili effluxu à medullis ejus quaquaversus in ambitum diffundantur, & illinc æqualibus ubique reflexionum angulis retorqueantur. Veruntamen qui capite depresso, vel nimis acuminato, aut alias improporcionato insigniuntur, ut plurimum functionis animalis labe quadam notabili efficiuntur, eujusmodi namque Cerebra, tanquam specula distorta, rerum species non rectè colligunt, nec Animæ rationali eas verè obijciunt.

Tertiò. Substantia Cerebri sit bene temperata, & laudabilis texturæ; nec tantum quoad caloris, & frigoris, siccitatis, & humiditatis qualitates; verum systasis ejus sale volatili & spiritu copiosis cum modicâ reliquorum proportione constans, sit tenuis & aerea; ut spiritus facile totum trajiciant; & sibi tractus procedant, simulque mediocriter firma & compacta, ut tractus & meatus exculi permanent, nec statim à partium nimis mollium subsidencia deleantur. In stupidis vero suspicari licet, modò in cerebro qualitatis eujusdam manifestæ, uti impri-

mus humiditatis aut frigiditatis excessum propter quam rationem pueri & senes sensuum hebetudine sæpius affici solent; modò texturam nimis crassam, & terrestrem esse; proinde ut spiritus non facile ipsum irradiant, aut sibi tractus producant; nempe haud, plusquam lucis radii, corpus opacum penetrare possint. Hujusmodi levidenssi cerebri texturæ rufficorum & agrestium nati, quasi ex pejore luto formati, crebro obnoxii sunt; hunc in quibusdam familiaribus multis retro progenies recolendo, vix unum sagacem aut sapientem reperire datur. In quibusdam locis cœli ac aeris influentia, incolas ad stupiditatem inclinari perhibetur; ita in Bœotia nati, in Adagio idem est, ac fatuum esse.

Quartò præter hæc cerebri vitia, quæ ut plurimum originalia & connata sunt, nonnunquam mala ejus secundum poros, & meatus conformatio, propter inordinationes quasdam acquisita, in causa est, quod functio animalis minus ritu excolitur. Nam primò quod attinet ad cerebri meatus, & poros minores (quos ipsi spiritus per totam ejus compagem ubique procedunt, inque iis pro functionum animalium exercitiis perpetuò scotent) nonnunquam accidit hos aut deficere, aut perverti, proindeque mentis hebetudinem, aut morosin accersit. Spatiola hæc deficient, in quantum cerebri consistencia, aut obdurata, aut fluida nimis, ea debito modo procedi, aut permanere non sinit. Cæterum meatus illos perverti suspicamus, vel quatenus nimis laxi, vel contracti sunt, vel quatenus eorum conformatio inæqualis est. Pori nimis stricti materiam pro spirituum copiis haud satis uberem admittunt: supra modum laxi, unâ cum materiâ istâ, particulas heterogeneas, & regimini animali infestas excipiunt. Inæqualiter conformati videntur, siquidem patentiores sunt in unâ parte cerebri, & angustiores in aliâ. Propter hanc causam putamus esse, quod nonnulli res satis rectè sentiunt, sed malè semper judicant; quippe notiones eorum, & conceptus, velut species visibiles medium diversimodum pertranseutes, distorti evadunt. Porro fortasse ob hanc rationem contingit, quosdam imaginatione, & phantasia satis pollere, ac in memoria plurimum deficere, & alios è contra.

3. Interdum accidit utraque has moroseos causas conjunctas simul concurrere, nempe quod tum spiritus animales hebetes, ac torpidi, tum cerebrum malè conformatum fuerit. Et revera quæcunque pars prior in culpa est, brevi alteram pariter ream facit. Quippe cum spiritus obusi ac inertes cerebrum haud liberè trajiciunt, pori, & meatus in eo vel non satis producantur, vel denuo coalescant; atque spiritus, si ob malam cerebri structuram satis expandi nequeant, ipsi tandem senes & otio obtorpescentes diathesin vitiosam acquirunt.

Hæc de Moroseos causis conjunctis, quod ad procatarticas & evidentes spectat plures sunt occasiones & occasiones propter quas prædictæ labe cerebro, aut spiritibus, vel simul utrisque inferri solent.

Primò enim stupiditas (prout modo observavimus) interdum originalis sive connata est; & sic vel hæreditaria, uti cum stulti progignunt stultos; cujus ratio satis patet, isdem nempe particulis effectis, ad constituenda organa animalia in filio, quæ fuerant in patre, confluemibus. Vel stupiditas congenita quasi accidentalis est, nempe frequenter accidit sapientes, & summè ingeniosos, insulos ac bardos progignere: quod ob hanc causam, ita interdum fieri putamus, quatenus parentes literarum studiis, imo & lectioni

aut

aut meditationi nimis dediti, spiritus animales Cerebri hospites in tantum impendunt, ut pro supplementis eorum, generosissimæ sanguinis particulæ usque ad *ὑνίφαλον* accersantur, paucioribus tantum & tenuioribus ad corpora spermatica descendere permittis. Quando Anima rationalis de sæctu suo (qui intellectus opera sunt) edendo maximè sollicita est, tunc Anima corporea (spiritibus in alterius obsequia vocatis) aut minus aut imbecillius prolifica evadit.

Præter hanc rationem insuper alia nimis frequens occurrit, quare hominum æquè ac Brutorum indoles primigenia à parentibus ad liberos non sæpius propagatur. Nam cum Equi generosi, aut Galli Pullos tam certo patriillare præsumimus, ut proinde statim magno pretio veneant, & horum virtutes, siquidem victu inordinato, & præternaturali non abrumpuntur, longâ serîe ad seros nepotes descendunt: hoc sæpe aliter in homine contingit; nempe quòd parentes intemperantiâ, luxuriâ, & malis moribus corpora sua ita infirmant, enervantque, propterea ut natos non nisi languidos, aut valeudimarios gignant. Hinc ut plurimum qui ex parentibus senio fractis, aut nondum ætate maturis, aut ebriis, aut mollibus, aut effeminatis nascuntur, ingenio magno & liberali carent. Nec minus facultatis animalis detrimentum iis accidit, quorum factores malis cerebri affectionibus, uti Paralyfi, Epilepsiæ, Cæro, spasms, & similibus obnoxii fuerunt; ita ut ex parentibus nasci, quibus mens sana in corpore sano est, patrimonio amplissimo longè præstet.

Secundò. Plures sunt causæ evidentes quibus stupiditas nonnullis originaliter sanis induci solet. Quidam prius solertes & ingeniosi, merâ ætatis declinatione, sine magnis in victu erratis, sensim hebetiores, ac demum insulsi evadunt; quatenus nimirum sanguis & liquor nerveus (quorum dyscrasias spiritus animales obsequuntur) tanquam vina quædam, aliique liquores fermentati, post fermentationem perfectam à vigore decedunt, & paulatim quasi in vappam degenerant. Enimvero observare est, quorundam ingenia juxta ætatem suarum periodos, varia incrementa, & decremента suscipere. Novi plures in pueritiâ sagaces admodum, & summè dociles, ut literatura & discursu suo quosvis in admirationem raperent; qui postea Adollescentes obtusi & hebetes evaserunt; quique prius erant formâ pulcherrimi, postea nihil venusti, aut decori in aspectu referabant. Pariiter è contra raro evenit multos primo indociles, literaturæ profusus ineptos, ac vultus inconcinni videri, qui ubi ex Ephebis excesserunt, eximiam mentis acie, & formæ nitore pollent. Prioris ratio est, quod ingenium præcox instar fructus horarii haud diu in eodem statu permanet, quin cito declinans brevi emarcescit. Quippe in omni mixtione & concretione rite facta requiri videtur, ut progressus à cruditate ad maturitatem lente & paulatim fiat, hoc est, elementa activa imprimis haud cæteris emineant, & supra modum præpollent, quin iis obvoluta paulatim emergant ac sese exerant; secus enim ab initio libera nimis, & soluta facile avolabunt, subiectum suum effectum ferè ac vappidum relinquunt. Quapropter de pueris, qui primis annis paulò hebetiores videntur, spes erit eos postea, cum cerebri temperies [evaporata humiditate superflua] maturatur, satis ingeniosos fore.